ceux de la communauté qu’il est appelé à conduire. La culpabilité est donc sans réel intérêt pour cette irré- 

gularité. Elle est par contre essentielle dans le cadre de l’imputation pénale dans le cadre d’un homicide, 

volontaire ou non : ces considérations expliquent que les sources lient souvent les deux éléments — Stephan 

Georg Kuttner, Kanonistische Schuldlehre..., op. cit. note 649, p. 187‑188. 
701 Voir entre autres Rufinus Bononiensis, Summa ad c. 37, D. 50. 
702 Stephanus Tornacensis, Summa ad c. 37, D. 50 : 

quod eorum, qui proiiciunt lapidem, alii habent 

iustam causam proiiciendi, alii non […]. Si 

causam iaciendi habuit, ut qui opere necessa- 

rio insistunt […], misericorditer potest resti- 

tui, si tamen adhibuit diligentiam quam de- 

buit, ad maiores tamen non ascendet. Si vero 

iaciendi causam non habuit, in quocunque 

loco temere iecerit, si hominem tamen interfe- 

cerit, irrevocabiliter deponitur ; 

Au sujet de ceux qui jettent des pierres, les uns 

ont une juste raison de le faire, d’autres non 

[…]. S’il avait une raison de les jeter, comme 

ceux qui s’occupent d’un travail nécessaire 

[…], avec miséricorde, il est possible de lui 

restituer les ordres, mais bien qu’il ait fait 

preuve de toute la diligence qu’il devait, il ne 

sera cependant pas accepté dans les ordres su- 

périeurs. Si vraiment il n’avait aucune raison 

de les jeter, en quelques lieux qu’il ait tiré té- 

mérairement, s’il a tué un homme, il sera irré- 
vocablement déposé. 

L’emploi du terme temere et ses dérivés par les canons du XIIe siècle est à rapprocher de la position d’Étienne 

de Tournai et tend à soutenir l’idée que la théorie du versari in re illicita s’appliquait au tournoi. 
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à la fin du XII
e siècle finit par s’imposer703. Bernard de Parme illustra parfaitement cette doc- 

trine sur la question de l’homicide dans sa glose du Liber Extra : 

Si vero casu committitur homicidium, 

aut dabat operam rei licitæ, aut non : si 

dabat operam rei licitæ, et adhibuit dili- 

gentiam, quam potuit et debuit, in nullo 

imputatur sibi, ac si non fecisset […]. 

Si vraiment l’homicide est commis par 

accident, soit il est survenu à l’occasion 

d’une action licite, soit non : s’il est survenu 

à l’occasion d’une chose licite et que toutes 

les précautions qui pouvaient et devaient 

être prises l’ont été avec soin, qu’il ne soit 

pas imputé à son auteur, autrement qu’il le 

soit […].704